ПЕРМСКИЙ КРАЕВОЙ СУД

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ОПРЕДЕЛЕНИЕ
от 20 января 2016 г. по делу N 33-345-2016

Судья Коневских О.В.

Судебная коллегия по гражданским делам Пермского краевого суда в составе:

председательствующего Опалевой Т.П.,

судей Ворониной Е.И., Хасановой В.С.,

при секретаре С.,

рассмотрела в открытом судебном заседании в г. Перми 20 января 2016 г. дело по
апелляционной жалобе Главного управления МВД России по Пермскому краю на решение
Свердловского районного суда г. Перми от 05 октября 2015 г., которым постановлено: "Обязать
ГУ МВД России по Пермскому краю выплатить М.В.С. пособие на погребение умершего
пенсионера МВД России Ш.".

Заслушав доклад судьи Опалевой Т.П., объяснения представителя ответчика Ч., истца
М.В.С., исследовав материалы дела, судебная коллегия

установила:

М.В.С. обратился в суд с иском к Главному управлению МВД России по Пермскому краю о
возложении обязанности выплатить пособие на погребение умершего пенсионера МВД России
Ш. Исковые требования он мотивировал следующими обстоятельствами: Отделом пенсионного
обслуживания Центра финансового обеспечения Главного управления МВД России по
Пермскому краю ему отказано в выплате пособия на погребение пенсионера МВД России Ш.,
который <...> г. умер на территории государства <...>. Факт смерти Ш. был зарегистрирован в
книге записи актов гражданского состояния, Министерством внутренних дел государства <...>
выдано свидетельство о смерти. К свидетельству о смерти оформлен апостиль в соответствии с
Гаагской Конвенцией от 05.10.1961 г. Получение справки о смерти Ш. невозможно по
объективным причинам, так как государство Израиль не выдает справку о смерти.

В судебном заседании истец заявленные требования поддержал.

Представитель ответчика в судебном заседании с заявленными требованиями не
согласилась.

Судом постановлено вышеуказанное решение, об отмене которого просит в апелляционной
жалобе ответчик Главное управление МВД России по Пермскому краю, указывая на то, что в
соответствии с п. 21 Постановления Правительства РФ от 22.09.1993 N 941 "О порядке
исчисления выслуги лет, назначения и выплаты пенсий, компенсаций и пособий лицам,
проходившим военную службу в качестве офицеров, прапорщиков, мичманов и военнослужащих
сверхсрочной службы или по контракту в качестве солдат, матросов, сержантов и старшин либо
службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, учреждениях и

органах уголовно-исполнительной системы, и их семьям в Российской Федерации" пособие на
погребение в случае смерти пенсионера из числа лиц рядового и начальствующего состава
органов внутренних дел, в размере трехмесячной пенсии, получаемой пенсионером ко дню
смерти, выплачивается на основании справки о смерти и свидетельства о смерти, выданных
уполномоченными органами.

Для оформления пособия на погребение должен предоставляться подлинник справки о
смерти.

В случае смерти сотрудника органов внутренних дел на территории другого государства
справку о смерти выдает консульское учреждение.

В связи с отсутствием справки о смерти правовое основание для выплаты пособия на
погребение отсутствует.

Судебная коллегия не находит оснований для отмены решения суда первой инстанции по
доводам апелляционной жалобы.

Пункт 21 Постановления Правительства РФ от 22.09.1993 N 941 "О порядке исчисления
выслуги лет, назначения и выплаты пенсий, компенсаций и пособий лицам, проходившим
военную службу в качестве офицеров, прапорщиков, мичманов и военнослужащих сверхсрочной
службы или по контракту в качестве солдат, матросов, сержантов и старшин либо службу в
органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, учреждениях и органах
уголовно-исполнительной системы, и их семьям в Российской Федерации" устанавливает, что в
случае смерти пенсионера из числа военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава
органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, учреждений и органов
уголовно-исполнительной системы и членов их семей выплачивается членам семьи умершего
либо другим лицам, производившим его похороны, пособие на погребение в размере
трехмесячной пенсии (доли пенсии), получаемой пенсионером ко дню смерти, но не менее
социального пособия, установленного законодательством Российской Федерации (ст. 10
Федерального закона "О погребении и похоронном деле"); пособие на погребение не
выплачивается, если похороны пенсионера произведены за счет государства или оплата
ритуальных услуг была произведена в соответствии с Постановлением Правительства
Российской Федерации от 06.05.1994 N 460; пособие на погребение пенсионера выплачивается на
основании справки о смерти и свидетельства о смерти, выданных уполномоченными органами.

В соответствии со ст. 10 Федерального закона от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и
похоронном деле" в случае, если погребение осуществлялось за счет средств супруга, близких
родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица,
взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, им выплачивается социальное
пособие на погребение в размере, равном стоимости услуг, предоставляемых согласно
гарантированному перечню услуг по погребению, указанному в п. 1 ст. 9 настоящего
Федерального закона, но не превышающем 4000 рублей, с последующей индексацией исходя из
прогнозируемого уровня инфляции, установленного федеральным законом о федеральном
бюджете на очередной финансовый год и плановый период, в сроки, определяемые
Правительством Российской Федерации (ч. 1). Выплата социального пособия на погребение
производится в день обращения на основании справки о смерти органом, в котором умерший
получал пенсию (ч. 2).

Судом первой инстанции установлено и из материалов дела следует, что согласно
заключению N <...> Ш. с 05.08.1993 г. являлся получателем пенсии за выслугу лет в соответствии
с Законом СССР "О пенсионном обеспечении военнослужащих".

Ш., <...> года рождения, умер <...> г. в <...>, что подтверждается свидетельством о смерти от
11.03.2015 г., к которому оформлен апостиль в соответствии с Гаагской Конвенцией от 05.10.1961
г., имеется удостоверение перевода.

28.05.2015 г. М.В.С. обратился в Главное управление МВД России по Пермскому краю с
заявлением о выплате пособия на погребение умершего пенсионера МВДШ.

Письмом от 03.06.2015 г. М.В.С. в выплате пособия на погребение умершего пенсионера
МВД России Ш. отказано, поскольку заявителем не представлена справка о смерти Ш.

Суд первой инстанции правильно указал в решении, что юридически значимым для
решения вопроса о выплате пособия на погребение является установление факт наступления
смерти. Факт смерти Ш. подтверждается свидетельством о смерти.

Постановлением Правительства РФ от 31.10.1998 N 1274 "Об утверждении форм бланков
заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния, справок и иных
документов, подтверждающих государственную регистрацию актов гражданского состояния"
утверждены формы бланков заявлений о государственной регистрации актов гражданского
состояния, справок и иных документов, подтверждающих государственную регистрацию актов
гражданского состояния.

Данным Постановлением утверждены формы справки о смерти. Справка о смерти выдается
на территории Российской Федерации органами ЗАГС в подтверждение факта государственной
регистрации акта о смерти.

В случае смерти гражданина Российской Федерации за пределами Российской Федерации
факт его смерти регистрируется в консульском учреждении или в консульском отделе
дипломатического представительства, которые выдают свидетельство о смерти (п.п. 44-46
Административного регламента Министерства иностранных дел Российской Федерации по
предоставлению государственной услуги по государственной регистрации актов гражданского
состояния граждан Российской Федерации, проживающих за пределами территории Российской
Федерации, утвержденного Приказом МИД России от 29.06.2012 N 10490). Выдача справки о
смерти в данном случае Административным регламентом не предусмотрена.

Учитывая, что смерть Ш. наступила при его нахождении за пределами Российской
Федерации, зарегистрирована компетентными органами иностранного государства
(Министерством внутренних дел Государства Израиль), законодательство которого не
предусматривает выдачу справки о смерти, на свидетельстве о смерти проставлен апостиль,
который удостоверяет подлинность данного документа в соответствии с Гаагской Конвенцией от
05.10.1961 г., то оснований для отказа в выплате пособия на погребение не имеется.

Судебная коллегия приходит к выводу о том, что при разбирательстве дела судом первой
инстанции правильно определены обстоятельства, имеющие значение для дела, представленным
доказательствам и доводам сторон дана надлежащая оценка. Выводы, к которым пришел суд, в
решении мотивированы с учетом установленных обстоятельств и исследованных по делу

доказательств. Решение суда основано на нормах закона, подлежащих применению, поэтому
обжалуемое решение следует признать законным, оснований для его отмены не имеется.

Руководствуясь ст. 328 ГПК РФ, судебная коллегия

определила:

Решение Свердловского районного суда г. Перми от 05 октября 2015 г. оставить без
изменения, апелляционную жалобу Главного управления МВД России по Пермскому краю без
удовлетворения.